[image: image2.png]A
/A

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУЛОТИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Окуловского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11.11.2024 № 379
р.п. Кулотино
Об одобрении прогноза социально-экономического развития Кулотинского городского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
В соответствии со      статьей 173     Бюджетного    кодекса Российской

Федерации  Администрация  Кулотинского  городского поселения
 ПОСТАНОВЛЯЕТ:
             1.Одобрить представленный прогноз социально-экономического развития Кулотинского городского поселения на 2025год и на плановый период 2026 и 2027 годов.
         2.Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте Администрации Кулотинского городского поселения в   информационно - телекоммуникационной системе «Интернет».

Глава
городского поселения                Л.Н.Федоров
Прогноз социально-экономического развития Кулотинского городского поселения
на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

	Показатели

	прогноз

	Единица измерения
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2
	вариант 1
	вариант 2

	1. ДЕМОГРАФИЧЕСКИЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	Численность постоянного населения
	тыс. человек
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	Количество родившихся
	тыс. человек
	0,020
	0,020
	0,020
	0,020
	0,020
	0,020

	Количество умерших
	тыс. человек
	0,090
	0,090
	0,090
	0,090
	0,090
	0,090

	Естественный прирост (+), убыль (-)
	тыс. человек
	-0,070
	-0,070
	-0,070
	-0,070
	-0,070
	-0,070

	2. МЕСТНЫЙ БЮДЖЕТ

	Доходы всего
	тыс. рублей
	34 123,95
	34 123,95
	34 784,60
	34 784,60
	37 018,30
	37 018,30

	в том числе

	Налог на доходы физических лиц
	тыс. рублей
	26 076,70
	26 076,70
	28 304,20
	28 304,20
	29 861,60
	29 861,60

	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
	тыс. рублей
	1 877,80
	1 877,80
	1 935,20
	1 935,20
	2 566,40
	2 566,40

	Единый сельскохозяйственный налог
	тыс. рублей
	1,50
	1,50
	1,50
	1,50
	1,50
	1,50

	Налог на имущество физических лиц
	тыс. рублей
	810,00
	810,00
	820,00
	820,00
	830,00
	830,00

	Земельный налог
	тыс. рублей
	1 387,00
	1 387,00
	1 404,00
	1 404,00
	1 424,00
	1 424,00

	Государственная пошлина за совершение нотариальных действий
	тыс. рублей
	0,10
	0,00
	0,10
	0,00
	0,10
	0,00

	Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	тыс. рублей
	525,50
	525,60
	523,00
	523,10
	522,50
	522,60

	Доходы от продажи материальных и нематериальных активов
	тыс. рублей
	194,30
	194,30
	194,30
	194,30
	194,30
	194,30

	Прочие неналоговые доходы
	тыс. рублей
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00
	40,00

	Безвозмездные поступления
	тыс. рублей
	3 211,050
	3 211,050
	1 562,30
	1 562,30
	1 577,90
	1 577,90

	в том числе

	Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
	тыс. рублей
	1 498,00
	1 498,00
	998,00
	998,00
	998,00
	998,00

	Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований
	тыс. рублей
	526,650
	526,650
	564,30
	564,30
	579,90
	579,90

	Иные межбюджетные трансферты
	тыс. рублей
	1 186,40
	1 186,40
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Расходы местного бюджета
	тыс. рублей
	34 123,95
	34 123,95
	34 784,60
	34 784,60
	37 018,30
	37 018,30

	в том числе

	Общегосударственные вопросы
	тыс. рублей
	12 208,250
	12 208,50
	10 763,650
	10 763,650
	10 763,650
	10 763,650

	Национальная оборона
	тыс. рублей
	393,550
	393,550
	431,20
	431,20
	446,80
	446,80

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	тыс. рублей
	118,20
	118,20

	118,20
	118,20
	118,10
	118,10

	Национальная экономика
	тыс. рублей
	5 153,924
	8 998,924
	4 351,724
	8151,724
	4 055,324
	7 855,324

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	тыс. рублей
	15 929,326
	12 129,326
	18 013,566
	14 213,566
	19 576,706
	15776,706

	Культура, кинематография
	тыс. рублей
	28,50
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0
	7,0

	Социальная политика
	тыс. рублей
	257,20
	257,20
	257,20
	257,20
	257,20
	257,20

	Физическая культура и спорт
	тыс. рублей
	35,00
	11,50
	11,50
	11,50
	11,50
	11,50

	Профицит, дефицит (-) бюджета муниципального образования (местного бюджета)
	тыс. рублей
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3. СТРОИТЕЛЬСТВО

	Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта ИЖС
	кв. м общей площади
	210
	210
	210
	210
	210
	210

	в том числе индивидуальными застройщиками
	кв. м общей площади
	210
	210
	210
	210
	210
	210

	4. СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА

	4.1. Образование

	4.1.1. Дошкольное образование

	Детские сады
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4.1.2. Среднее общее образование

	Школы общеобразовательные
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Школа-интернат
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	4.2. Здравоохранение

	Врачебная амбулатория
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Фельдшерские пункты
	единиц
	0
	1
	0
	1
	0
	1

	4.3. Культура

	Дома культуры
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Детские музыкальные школы
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Библиотеки
	единиц
	1
	2
	1
	2
	1
	2

	4.4. Физическая культура и спорт

	Спортивные залы
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Городошная площадка
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Каток
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	Спортивная площадка
	единиц
	2
	3
	2
	3
	2
	3

	5. БЫТОВОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ

	Число объектов бытового обслуживания населения, оказывающих услуги
	единиц
	9
	10
	9
	10
	9
	10

	в том числе

	техническое обслуживание и ремонт транспортных средств, машин и оборудования
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	бани, душевые и сауны
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	парикмахерские и косметические услуги
	единиц
	2
	3
	2
	3
	2
	3

	6. РОЗНИЧНАЯ ТОРГОВЛЯ И ОБЩЕСТВЕННОЕ ПИТАНИЕ
	30

	Количество объектов розничной торговли и общественного питания:
	единиц
	24
	26
	24
	26
	24
	26

	в том числе

	магазины
	единиц
	20
	20
	20
	20
	20
	20

	из них

	специализированные непродовольственные магазины
	единиц
	9
	9
	9
	9
	9
	9

	минимаркеты
	единиц
	3
	3
	3
	3
	3
	3

	прочие магазины
	единиц
	8
	8
	8
	8
	8
	8

	палатки и киоски
	единиц
	0
	1
	0
	1
	0
	1

	аптеки и аптечные магазины
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	столовые учебных заведений, организаций, промышленных предприятий
	единиц
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	рестораны, кафе, бары
	единиц
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	7. ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЙ КОМПЛЕКС

	7.1. Жилищный фонд

	Общая площадь жилых помещений
	тысяча квадратных метров
	68,14
	68,14
	68,14
	68,14
	68,14
	68,14

	Муниципальный жилищный фонд
	тысяча квадратных метров
	6,85
	6,85
	6,85
	6,85
	6,85
	6,85

	Аварийный жилищный фонд
	тысяча квадратных метров
	1,709
	1,709

	1,709
	1,709
	1,709
	1,709

	Число проживающих в аварийных жилых домах
	человек
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	7.2. Улично-дорожная сеть

	Общая протяженность дорог
	километр
	35,8
	37,0
	35,8
	37,0
	35,8
	37,0

	Остановочные павильоны
	единиц
	5
	6
	5
	6
	5
	6

	Дорожные знаки
	единиц
	52
	52
	52
	52
	52
	52

	8. ПОЧТОВАЯ И ТЕЛЕФОННАЯ СВЯЗЬ

	Число сельских населенных пунктов, обслуживаемых почтовой связью
	единиц
	17
	17
	17
	17
	17
	17

	Число телефонизированных сельских населенных пунктов
	единиц
	10
	11
	10
	11
	10
	11

1 вариант – умеренный (сдержанный)

2 вариант – базовый (благоприятный)

Пояснительная записка

к основным показателям прогноза социально-экономического развития

Кулотинского городского поселения

на 2025 год и на плановый период до 2027 года

Прогноз социально-экономического развития Кулотинского городского поселения подготовлен на основании Бюджетного кодекса, Положения о бюджетном процессе в Кулотинском городском поселении, утвержденным решением Совета депутатов Кулотинского городского поселения от 12.11.2014 №222.

За исходные данные приняты предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования в 2024 году, материалы государственной статистики, а также собственные расчеты.

Основные показатели прогноза социально-экономического развития Кулотинского городского поселения на 2025 год и на плановый период до 2027   года разработаны в двух вариантах:

- вариант 1 умеренный (сдержанный) – исходит из относительно устойчивой, но по сравнению с текущим периодом менее благоприятной комбинации внешних и внутренних условий функционирования экономики и социальной сферы;

- вариант 2 базовый (благоприятный) – исходит из возможности сохранения благоприятных внешних и внутренних условий развития экономики и социальной сферы и ориентирован на достижение основных социально-экономических показателей при активном воздействии на изменение сложившейся ситуации.

Демографические показатели
По данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики по Новгородской области численность постоянного населения Кулотинского городского населения в динамике составляла.

	Показатели
	Единица измерения
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	Оценка численности постоянного населения на 1 января текущего года
	человек
	2 681
	2 640
	2 371
	2 293
	1984

При этом фактическая численность населения значительно выше статистической.
Численность постоянного населения Кулотинского городского поселения из года в год снижается. По сравнению с данными на 01.01.2019 года численность постоянного населения на 01.01.2024 года снизилась на 697 человек, что составляет 26%.
Из-за суженного спектра возможностей трудоустройства и неудовлетворительного качества среды жизнедеятельности происходит интенсивная миграция конкурентоспособной части населения. Для снижения оттока населения в крупные города необходимо способствовать развитию малого и среднего предпринимательства, развивать инфраструктуру, привлекать инвесторов.
Местный бюджет

В 2025 году прогнозируется поступление доходов в сумме 30 218,30 тыс. рублей, из них безвозмездные поступления составят 1 715,50 тыс. рублей. В плановом периоде прогнозируется поступление доходов в сумме 30 204,00 тыс. рублей и 30 624,80 тыс. рублей, из них безвозмездные поступления составят по 1 186,50 тыс. рублей соответственно.
Расходная часть бюджета Кулотинского городского поселения формируется преимущественно по программно-целевому методу с использованием муниципальных программ Кулотинского городского поселения.
Строительство

В 2025-2027 годах планируется ввести в действие до 210 м2 общей площади жилых домов.
Социальная политика

Образование в Кулотинском городском поселении представлено 1 учреждениями дошкольного образования, 1 учреждением среднего общего образования и 1 учреждением школы - интернат.
Здравоохранение в Кулотинском городском поселении представлено 1 Врачебная амбулатория.
Культура в Кулотинском городском поселении представлена 3 учреждениями – Кулотинским городским Домом культуры, детской музыкальной школой и библиотекой.

Физическая культура и спорт представлены спортивным залом, городошной площадкой, катком и 2 спортивными площадками, предназначенная для игры в баскетбол и футбол. Установлены уличные спортивные тренажеры.
Бытовое обслуживание населения

На территории Кулотинского городского поселения имеется филиал сбербанка, узел связи, лесничество, баня, промышленно-продовольственный рынок-ярмарка, станция технического осмотра, парикмахерская, косметический салон.
Розничная торговля и общественное питание

Розничная торговля на территории Кулотинского городского поселения представлена 20 магазинами, 2 аптеками. Общественное питание представлено одним кафе, имеются 2 столовые: в среднем общеобразовательном учреждении и школе-интернат.
Жилищно-коммунальный комплекс
Общая площадь жилых помещений в Кулотинском городском поселении составляет 68,14 м2. Площадь муниципального жилищного фонда составляет 6,85 тыс. м2, площадь аварийного жилищного фонда составляет 1,709 тыс. м2.
Общая протяженность дорог в Кулотинском городском поселении составляет 35,8 км. Вдоль дорог, находящихся в собственности Кулотинского городского поселения, установлены 5 остановочных павильона и 52 дорожных знака.
Почтовая и телефонная связь

Все население территории Кулотинского городского поселения охвачено услугами телефонной связи, мобильной связи.

Население Кулотинского городского поселения обслуживается одним отделением почтовой связи.
__________________________________________________________________
[image: image1]